Türklüğün, her yerde kendini gösteren, yüksek
kudreti önünde saygı ile eğilerek onun altından geçer ve mevzuumuza gireriz.

Halim Baki Kunter

Fatih camii İstanbulun en eski âbidele­
rinden biridir. İstanbulun fethinden dokuz
sene sonra yani 1462 (867) yılında inşasma
başlanılan bu mühim eserin yapısı sekiz se­

ne devam etmiş ve 1470 (875) tarihinde ni­
hayet bulmuştur.

1179 tarihindeki büyük zelzelede mimar
Eski Sinan’m sekiz yılda yapmış ol-

Bugüne kadar yazılan bütün yazıların
tenkidini ihtiva eden bu makalenin iyice tet­
kik ve mukayesesini yapmakla bu bina üze­
rine yürütülen bilcümle mülâhazaları da ten­
kit ve mütalâa etmiş olacağız.

Ayrıca bugüne kadar nazarı itibare alın­
mayan noktaları da tebarüz ettirmeğe çalı­
şacağız.

ESKİ FATİH CAMİSİNİN EVSAFI

1462 (867) - 1470 (875) yılları arasında
Mimar Eski Sinan (1) tarafından ya­
pılan bu cami Türk mimarî tarihinde mimar
Koca Sinan’m devrine kadar devam
eden zincirleme tekâmülün çok karakteristik
bir halkası idi. Bugün mevcut cami eskisin-

(1) Eski Fatih camiinin mimarı hakkında bir
çok fikirler ileri sürülmüştür.

Şakulî nîsbetlerinîn bodur oldu­
ğu eski Gravürlerde görülmektedir. Selçuklu­
lardanken devam edegelen ve Bursa devrinin
de hususiyetlerinden olan hu nîsbet farkı İz­
nik ve Bursadakî eserlerde ve îstanbulda Sul
tan Ahmetteki Fir uzağa camii minaresinde gö­
rülür.

BUGÜNKÜ FATİH CAMÎÎ
1765 (1179) tarihindeki büyük zelzele­

de büyük ve küçük kubbeleri sakatlanan ilk
Fatih camiinin Mustafa III. yeniden
yapılmasını irade ettiğinden 1767 (1181) de
inşaata başlanmış ve 1771 de tamirat sona
ermiştir. Bu inşaat sırasında yapılan değişik­
liği görelim:

Minareler, kürsüle­
rinin üst kısımlarından itibaren yeniden inşa
edilmiştir. Her biri üçer şerefelidir. 1310 zel­
zelesine kadar minarelerde yine ahşap külâh-
lar mevcut iken zelzeleyi müteakip yapılan
tamirde külâhlar kesme taşdan ve bugünkü
şekillerde inşa edilmişlerdir.

İLK BÎNA ÎLE BUGÜNKÜ BİNANIN
MUKAYESESİ

1462 (867) - 1470 (875) yılları arasın­
da mimar eski Sinan tarafından yapılan ilk
Fatih camii ile 1767 (1181) - 1771 (1185)
seneleri içinde Mustafa III. tarafından
tamir ve inşa ettirilen ikinci Fatih camiini
ayrı ayrı izah ettik. Burada bunları birbirle-
rile mukayese ederken tekerrürden içtinap
edeceğiz.

ilk cami yapılırken; mevcut olan mima­
rî tekâmülün seyrine ihtiyarsız oyulmuş, bu
sebeple günden güne tekemmül eden Türk mi­
marisinin san’at terakkîyatmdan güzel bir
enmuzec vücut bulmuştu.